УИД 35RS0001-01-2024-006096-23

производство № 1-656/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 24 июля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Харченко А.А.

при секретаре Кузнецовой Е.О.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Череповца Ц., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката У. представившего удостоверение № 437 и ордер № 39/12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 > ранее не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 15 мая 2024 года, 

17 мая 2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

1) 09 апреля 2024 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке железнодорожных подъездных путей к Акционерному обществу «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», расположенных вблизи 

<

адрес>, обнаружил организованный неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайник с помещенным в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

 > в значительном размере.

09 апреля 2024 года в указанный выше период времени у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на незаконное приобретение данного наркотического средства, без цели сбыта, в целях личного употребления, после чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», присвоил, а тем самым незаконно без цели сбыта приобрел, вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в значительном размере, которое поместил в карман своей одежды.

09 апреля 2024 года в 12 часов 30 минут преступные действия ФИО1, находящегося на подъездных путях к АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», расположенных вблизи 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции. 

09 апреля 2024 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части Череповецкого линейного отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое в соответствии с заключением эксперта № 133/с от 16 апреля 2024 года, содержит в своем составе 

<

 > что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

2) Кроме того, в мае 2024 года, но не позднее 13 мая 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, вступил с неустановленными лицами, «руководителями преступной группы», в преступный сговор с целью осуществления за материальное вознаграждение в интересах интернет-магазина «АКВА» незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц (потребителям) посредством организации «розничных» тайников на территории 

<

адрес>.

Не позднее 08 часов 30 минут 13 мая 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, неустановленные лица, осуществляя свою совместную с ФИО1 преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта приобрели в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства 

<

 >, в значительном размере, которое поместили в тайник, организованный на земле возле дерева, произрастающего в лесополосе «Пуловского парка», расположенного вблизи гаражного кооператива № по 

<

адрес>, о чем 13 мая 2024 года около 08 часов 30 минут посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1, использующему при этом мобильный телефон «IPhone Xs».

13 мая 2024 года около 09 часов 30 минут ФИО1, исполняя указания неустановленных лиц, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, используя вышеуказанный мобильный телефон, прибыл на территорию «Пуловского парка», расположенного вблизи гаражного кооператива № по 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами на земле у произрастающего в данном месте дерева, извлек вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере.

При этом, в указанные выше время и месте у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение части полученного при указанных выше обстоятельствах и предназначенного для незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

13 мая 2024 года около 09 часов 30 минут ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», присвоил, а тем самым незаконно без цели сбыта приобрел, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере, которое ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно без цели сбыта, в целях личного употребления, хранил при себе, в карманах своей одежды, с момента незаконного приобретения наркотического средства до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

14 мая 2024 года в 20 часов 35 минут преступные действия ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции. 

14 мая 2024 года в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части отдела полиции №2 УМВД России по городу Череповцу Вологодской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое в соответствии с заключением эксперта № 191/с от 29 мая 2024 года, содержит в своем составе 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

3) Кроме того, в период до 08 часов 30 минут 13 мая 2024 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Для достижения своей преступной цели и получения материальной выгоды неустановленные лица, определив для себя роль «руководителей» преступной группы, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали интернет-магазин «АКВА», где размещали информацию о реализуемых наркотических средствах (их виде, массе, стоимости), общались с соучастниками преступлений и приобретателями наркотических средств, а также публиковали сведения о наборе в преступную группу иных лиц, готовых за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств; определили источники приобретения наркотических средств, которые впоследствии передавали соучастникам преступлений для размещения их в «розничные» тайники и последующего незаконного сбыта различным потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; установили меры конспирации от правоохранительных органов, что выражалось в бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств и в дистанционном общении, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, а также установили размер денежного вознаграждения соучастников преступлений.

В мае 2024 года, но не позднее 13 мая 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, не имея постоянного источника дохода, посредством мессенджера «Telegram», ознакомился с представленной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацией о предложении осуществлять за материальное вознаграждение в интересах интернет-магазина «АКВА» незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям посредством организации «розничных» тайников на территории 

<

адрес>.

В указанные выше время и месте у ФИО1, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Череповца Вологодской области, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего ФИО1, находясь на территории города Череповца Вологодской области, используя учетную запись, созданную им в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также имеющееся в его пользовании техническое устройство - мобильный телефон «IPhone Xs», обратился к неустановленным лицам-«руководителям» преступной группы, которым сообщил о своем желании выполнять роль «курьера-закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, а тем самым вступил с ними в преступный сговор с целью совместного осуществления данной противоправной деятельности в интересах интернет-магазина «АКВА».

После этого, в ходе дальнейшей интернет-переписки ФИО1 был ознакомлен «руководителями» преступной группы с обязанностями «курьера-закладчика» наркотических средств, согласно которых он должен был: посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц адреса нахождения «оптовых» партий наркотических средств; забирать «оптовые» партии наркотических средств, хранить их в целях дальнейшего сбыта, размещать их в сокрытые, укромные места-«тайники», «закладки», выбранные по своему усмотрению и в соответствии с требованиями интернет-магазина; фотографировать организованные им «розничные» тайники, определять географические координаты их точного местонахождения и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направлять данную информацию неустановленным лицам, «руководителям» преступной группы, для последующей передачи сведений о «розничных» тайниках различным потребителям наркотических средств; получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности, осуществляемой посредством интернет-магазина «АКВА».

Связь друг с другом ФИО1 и неустановленные лица договорились поддерживать посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что обеспечивало обособленность их действий друг от друга и скрытность от правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 обладал навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», а также использовал при осуществлении преступной деятельности мобильный телефон «IPhone Xs», на который последним были установлены следующие приложения и программы (мессенджеры):

- «Picsart», которое использовалось ФИО1 для нанесения стрелочек и точек маркером при указании точного места тайника;

- «GPS камера», которое использовалось ФИО1 для установления географических координат к месту расположения сделанного тайника с наркотическим средством;

- «VPN Planet», которое использовалось ФИО1 для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, для анонимного пользования сетью, что позволяло ему избежать изобличения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; 

- «Яндекс Карты», которое использовалось ФИО1 для поиска мест и маршрутов на определенной территории Российской Федерации; 

- «Telegram» - кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями, обладающую функциями обмена текстовыми, голосовыми, видеосообщениями, файлами различных форматов, и предоставляющую возможность осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданного автоматизированного интернет - магазина с помощью ботов (интернет-программ, автоматически выполняющих заранее определенные действия без участия пользователя).

Таким образом, неустановленные лица в роли «руководителей» преступной группы, и ФИО1, исполняя роль «закладчика» наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью извлечения материальной выгоды для участников преступной группы, совершили особо тяжкое преступление при указанных ниже обстоятельствах.

Так, не позднее 08 часов 30 минут 13 мая 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, неустановленные лица, осуществляя свою совместную с ФИО1 преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта приобрели в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере, которое поместили в тайник, организованный на земле возле дерева, произрастающего в лесополосе «Пуловского парка», расположенного вблизи гаражного кооператива № по 

<

адрес>, о чем 13 мая 2024 года около 08 часов 30 минут посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1

Далее, 13 мая 2024 года около 09 часов 30 минут ФИО1, исполняя указания неустановленных лиц, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, используя вышеуказанный мобильный телефон и установленные на нем приложения и программы (мессенджеры), прибыл на территорию «Пуловского парка», расположенного вблизи гаражного кооператива № по 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами на земле у произрастающего в данном месте дерева, извлек вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере, которое ФИО1 хранил при себе, в карманах своей одежды.

13 мая 2024 года около 12 часов 10 минут ФИО1, выполняя роль «курьера-закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленных лиц указания о необходимости размещения на территории 

<

адрес> розничных «тайников» («закладок») с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта потребителям, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в точке географических координат 

<

адрес>, организовал «розничный» тайник, куда поместил часть вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в значительном размере.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя имеющийся при нем мобильный телефон «IPhone Xs», произвел фотографирование организованного им «розничного» тайника с наркотическим средством и сделал к фотоизображениям описание его местонахождения с указанием географических координат, с целью дальнейшего направления данной информации неустановленным лицам («руководителям» преступной группы) для ее размещения на витрине интернет-магазина «АКВА» и последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, в указанном выше тайнике ФИО1, являясь «курьером-закладчиком», а также неустановленные лица, выполняя роли «руководителей» преступной группы, незаконно хранили вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,26 грамма, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут преступные действия ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

15 мая 2024 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 190/с от 22 мая 2024 года, содержит в своем составе 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4) Кроме того, в период до 08 часов 30 минут 13 мая 2024 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Для достижения своей преступной цели и получения материальной выгоды неустановленные лица, определив для себя роль «руководителей» преступной группы, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали интернет-магазин «АКВА», где размещали информацию о реализуемых наркотических средствах, их виде, массе, стоимости, общались с соучастниками преступлений и приобретателями наркотических средств, а также публиковали сведения о наборе в преступную группу иных лиц, готовых за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств; определили источники приобретения наркотических средств, которые впоследствии передавали соучастникам преступлений для размещения их в «розничные» тайники и последующего незаконного сбыта различным потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; установили меры конспирации от правоохранительных органов, что выражалось в бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств и в дистанционном общении, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, а также установили размер денежного вознаграждения соучастников преступлений.

В мае 2024 года, но не позднее 13 мая 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории города Череповца Вологодской области, не имея постоянного источника дохода, посредством мессенджера «Telegram», ознакомился с представленной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацией о предложении осуществлять за материальное вознаграждение в интересах интернет-магазина «АКВА» незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям посредством организации «розничных» тайников на территории города Череповца Вологодской области.

В указанные выше время и месте у ФИО1, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Череповца Вологодской области, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего ФИО1, находясь на территории города Череповца Вологодской области, используя учетную запись, созданную им в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также имеющееся в его пользовании техническое устройство - мобильный телефон «IPhone Xs», обратился к неустановленным лицам, «руководителям» преступной группы, которым сообщил о своем желании выполнять роль «курьера-закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, а тем самым вступил с ними в преступный сговор с целью совместного осуществления данной противоправной деятельности в интересах интернет-магазина «АКВА».

После этого, в ходе дальнейшей интернет-переписки ФИО1 был ознакомлен «руководителями» преступной группы с обязанностями «курьера-закладчика» наркотических средств, согласно которых он должен был: посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц адреса нахождения «оптовых» партий наркотических средств; забирать «оптовые» партии наркотических средств, хранить их в целях дальнейшего сбыта, размещать их в сокрытые, укромные места, «тайники», «закладки», выбранные по своему усмотрению и в соответствии с требованиями интернет-магазина; фотографировать организованные им «розничные» тайники, определять географические координаты их точного местонахождения и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направлять данную информацию неустановленным лицам, «руководителям» преступной группы, для последующей передачи сведений о «розничных» тайниках различным потребителям наркотических средств; получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности, осуществляемой посредством интернет-магазина «АКВА».

Связь друг с другом ФИО1 и неустановленные лица договорились поддерживать посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что обеспечивало обособленность их действий друг от друга и скрытность от правоохранительных органов.

При этом, ФИО1 обладал навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сетью «Интернет», а также использовал при осуществлении преступной деятельности многофункциональный мобильный телефон «IPhone Xs», на который последним были установлены следующие приложения и программы (мессенджеры):

- «Picsart», которое использовалось ФИО1 для нанесения стрелочек и точек маркером при указании точного места тайника;

- «GPS камера», которое использовалось ФИО1 для установления географических координат к месту расположения сделанного тайника с наркотическим средством;

- «VPN Planet», которое использовалось ФИО1 для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, для анонимного пользования сетью, что позволяло ему избежать изобличения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; 

- «Яндекс Карты», которое использовалось ФИО1 для поиска мест и маршрутов на определенной территории Российской Федерации; 

- «Telegram» - кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями, обладающую функциями обмена текстовыми, голосовыми, видеосообщениями, файлами различных форматов, и предоставляющую возможность осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданного автоматизированного интернет - магазина с помощью ботов (интернет-программ, автоматически выполняющих заранее определенные действия без участия пользователя).

Таким образом, неустановленные лица в роли «руководителей» преступной группы, и ФИО1, исполняя роль «закладчика» наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью извлечения материальной выгоды для участников преступной группы, совершили особо тяжкое преступление при указанных ниже обстоятельствах.

Так, не позднее 08 часов 30 минут 13 мая 2024 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) неустановленные лица, осуществляя свою совместную с ФИО1 преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта приобрели в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в значительном размере, которое поместили в тайник, организованный на земле возле дерева, произрастающего в лесополосе «Пуловского парка», расположенного вблизи гаражного кооператива № по 

<

адрес>, о чем 13 мая 2024 года около 08 часов 30 минут посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1

Далее, 13 мая 2024 года около 09 часов 30 минут ФИО1, исполняя указания неустановленных лиц, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, используя вышеуказанный мобильный телефон и установленные на нем приложения и программы-мессенджеры, прибыл на территорию «Пуловского парка», расположенного вблизи гаражного кооператива № по 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами на земле у произрастающего в данном месте дерева, извлек вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в значительном размере, которое ФИО1 хранил при себе, в карманах свой одежды.

13 мая 2024 года около 12 часов 39 минут ФИО1, выполняя роль «курьера-закладчика» в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от неустановленных лиц указания о необходимости размещения на территории города Череповца Вологодской области розничных «тайников» («закладок») с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта потребителям, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где в точке географических координат 

<

адрес>, организовал «розничный» тайник, куда поместил часть вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в значительном размере.

При этом, 13 мая 2024 года около 12 часов 39 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя имеющийся при нем мобильный телефон «IPhone Xs», произвел фотографирование организованного им «розничного» тайника с наркотическим средством и сделал к фотоизображениям описание его местонахождения с указанием географических координат, с целью дальнейшего направления данной информации неустановленным лицам, «руководителям» преступной группы для ее размещения на витрине интернет-магазина «АКВА» и последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, в указанном выше тайнике ФИО1, являясь «курьером- закладчиком», а также неустановленные лица, выполняя роли «руководителей» преступной группы, незаконно хранили вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

14 мая 2024 года около 20 часов 35 минут преступные действия ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

15 мая 2024 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 190/с от 22 мая 2024 года, содержит в своем составе 

<

 > что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке показаний на месте, следует, что 09 апреля 2024 года он отправился на работу из дома около 10 часов 00 минут. Проходя вдоль железнодорожных путей, ведущих к Череповецкому Фанерно-Мебельному комбинату, он стал обращать внимание на прилегающую к ним территорию с целью найти свертки с наркотическим веществом. Возле кустов он увидел на земле что-то зеленое и, подойдя поближе, он увидел сверток из изолирующей ленты зеленого цвета и понял, что внутри него скорее всего находится наркотическое средство. Он поднял сверток, снял изолирующую ленту, выбросил ее на землю. Внутри находился прозрачный пакетик с порошком светлого цвета. По запаху он понял, что это наркотическое средство «Соль». Он убрал пакетик с наркотическим средство в свой кошелек, который после убрал в правый карман своей куртки. После этого отправился дальше вдоль путей в сторону Череповецкого Фанерно-Мебельного комбината к тропинке, ведущей через железнодорожные пути и к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств. После этого его доставили в дежурную часть полиции, где в присутствии двух понятых он добровольно выдал из правого кармана своей куртки кошелек, в котором находилось наркотическое средство. Также в ходе личного досмотра у него был изъят его сотовый телефон «Iphone 6S» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №. Из кошелька был изъят прозрачный пакетик на защелке с веществом светлого цвета и упакован в конверт белого цвета, который был опечатан печатью. Кроме того, с участием понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на место поднятия тайника-закладки с наркотическим средством и место своего задержания сотрудниками полиции. 13 мая 2024 года в приложении «Телеграмм» он увидел сообщение о предоставлении работы, он сразу же понял, что данная работа нелегальна и связана с незаконным сбытом наркотиков, но так как у него было сложное финансовое положение, то он решил устроиться в Интернет-магазин по распространению наркотических средств. Получилось, так, что он остался без работы, ранее он официально работал на Молочном комбинате в городе Череповце и быстро найти новую работу он не смог. После этого, с ним связался оператор Интернет-магазина Аква под ником «L», с которым он на протяжении одной ночи прошел обучение в качестве закладчика наркотических средств. Он должен был забирать опт, а затем он должен был в этот же день разложить наркотики по тайникам на территории города Череповца. 13 мая 2024 года, когда он находился у себя дома, то около 08 часов 30 минут ему пришло от куратора магазина сообщение, что его ожидает опт, который уже был нафасован, он его просто должен был поднять и разложить по тайникам на территории города Череповца. Оператор, его куратор, ему отписался и прислал ему ссылку, где располагается тайник с наркотиком «соль» для него – для последующего сбыта по тайникам, это было место в Заягорбском районе города Череповца в районе гаражей по улице Олимпийская. Данный наркотик он забрал примерно через 1 час, то есть около 09 часов 30 минут 13 мая 2024 года. Ему куратор написал, чтобы он нашел тайник с наркотиком. После того, как он раскопал от листьев данный опт, то он его по указанию куратора сфотографировал и отправил тому. После этого, ему куратор сказал, что данный опт он должен разложить в Заягорбском районе города Череповца. Опт был в синей изоляционной ленте, он его распаковал, изоленту он снял и выкинул, в нем находилось пять свертков с наркотиками. Далее он пошел в сторону 

<

адрес>, где положил в тайники две закладки, два свертка с наркотиками он куда-то выкинул, но куда именно он не знает, а еще один сверток с наркотиком он забрал себе для личного употребления, он размотал с него изоленту синего цвета, а наркотик, который находился в полимерном пакетике с внутренним зажимом, он положил под чехол своего телефона. Данный наркотик он хотел употребить лично, сбывать его никому не хотел.14 мая 2024 года в вечернее время суток он гулял в районе 

<

адрес>, где случайно столкнулся с группой ранее ему неизвестных молодых людей, с которыми у него произошел словесный конфликт, из-за чего он вызвал сотрудников полиции. Когда сотрудники полиции приехали по его вызову, то они заподозрили, что он может находится в состоянии наркотического опьянения, так как наркотики он употреблял последний раз за несколько часов до того, как приехали сотрудники полиции. После его задержания сотрудники полиции его доставили во второй отдел полиции, где в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр и у него в ходе его личного досмотра был изъят его сотовый телефон IPhone Xs и из-под чехла его сотового телефона - тот самый полимерный пакетик с наркотиком, который он оставил для личного употребления. Для работы в качестве закладчика наркотических средств по указанию оператора магазина он установил на свой сотовый телефон специальные программы: «Picsart» для нанесения стрелочек и точек маркером при указании точного места тайника, куда он помещал закладки; «GPS камера» для установления географических координат к месту расположения сделанного мной тайника с наркотиком; «VPN Planet», которое используется участниками преступной группы для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, для анонимного пользования сетью, что позволяло избежать изобличения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; «Telegram», которое представляет собой кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями, обладающую функциями обмена текстовыми, голосовыми, видеосообщениями, файлами различных форматов, и предоставляющую возможность осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданного автоматизированного интернет - магазина с помощью ботов, интернет-программ, автоматически выполняющих заранее определенные действия без участия пользователя. В ходе проверки показаний на месте 03 июня 2024 года ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что в районе лесополосы «Пуловский парк», расположенного за гаражным кооперативом №517 в городе Череповце он 13 мая 2024 года около 09 часов 30 минут по указанию оператора Интернет-магазина поднял оптовый клад с наркотическими средствами, часть из которых он разложил по тайникам, а часть у него была изъята сотрудниками полиции при его личном досмотре. Хочет уточнить, что 13 мая 2024 года он забрал оптовую партию наркотических средств, из которых две закладки он положил в тайники, а один пакетик, который был изъят при его личном досмотре, он из этой партии наркотических средств оставил себе, так как оператор магазина был в курсе, что он употребляет наркотические средства и мог оставить наркотические средства для личного употребления - он был в курсе и не был против этого. В ходе его допроса ему был предъявлен протокол осмотра его телефона IPhone Xs и он подтверждает, что все отраженное в нем соответствует действительности. Ранее он говорил, что нашел наркотическое средство, но он и имел ввиду, что нашел тайник с оптом, который ему и отправлял оператор. Вину свою признает полностью. (т.1 л.д. 93-96, 206-210, 217-218, 219-223, 224-227, т.2, л.д.99-101)

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминированных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду № по порядку изложения в приговоре:

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что 09 апреля 2024 года около 12 часов 00 минут совместно с Е. был выявлен у 

<

адрес> ФИО1, который проследовал под железнодорожным мостом, расположенном над рекой Серовка, в сторону АО «Череповецкий Фанерно-Мебельный комбинат» и продолжил движение вдоль подъездных железнодорожных путей. В 12 часов 20 минут этого же дня ФИО1 подошел к кустам и дереву, находящимися в одном метре от железнодорожного пути, присел возле них и стал совершать действия, схожие с поднятием тайника-закладки, после чего встал и пошел в сторону АО «Череповецкий Фанерно-Мебельный комбинат» вдоль железнодорожных путей. Ими было принято решение о задержании ФИО1. Они подошли к ФИО1, находящемуся у стрелочного перевода железнодорожных путей, представились сотрудниками полиции. Спросили у ФИО1, что тот делает в районе железнодорожных путей. ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество, которое тот приобрел для собственного употребления. В 12 часов 30 минут 09 апреля 2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был ими задержан и доставлен в дежурную часть полиции Череповецкого ЛОП по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, который из правого кармана куртки, надетой на досматриваемом, выдал прозрачный полимерный пакетик на защелке типа Zip-Lok с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакетик с веществом был изъят и упакован в конверт белого цвета. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 6s» в корпусе серебристого цвета. Ему известно, что Н. в составе СОГ с участием ФИО1 и кинолога УМВД России по городу Череповцу в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности в районе подъездных железнодорожных путей к АО «Череповецкий Фанерно-Мебельный комбинат», в ходе которого ФИО1 указал на место поднятий тайника-закладки и место своего задержания (т. 1 л.д. 108-110);

Из оглашенных показаний свидетеля Е. следует, что 09 апреля 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с сотрудником полиции К. был выявлен ФИО1 у 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в городе 

<

адрес>. В 12 часов 20 минут этого же дня ФИО1 подошел к кустам и дереву, находящимися в одном метре от железнодорожного пути, присел возле них и стал совершать действия, схожие с поднятием тайника-закладки, после чего встал и пошел в сторону АО «Череповецкий Фанерно-Мебельный комбинат» вдоль железнодорожных путей. Около 12 часов 30 минут был задержан и доставлен в дежурную часть полиции Череповецкого ЛОП ФИО1, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, в ходе которого ФИО1 из правого кармана куртки, надетой на досматриваемом, выдал прозрачный полимерный пакетик на защелке типа Zip-Lok с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакетик с веществом был изъят и упакован в конверт белого цвета, клапан которого был опечатан оттиском печати «Для пакетов ЛОП на 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 6s» в корпусе серебристого цвета, который не упаковывался с целью дальнейшего его осмотра. Замечаний и дополнений от ФИО1 не поступало. Физического и морального воздействия на того не оказывалось. Ему известно, что Н. в составе СОГ с участием ФИО1 и кинолога УМВД России по городу Череповцу в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности в районе подъездных железнодорожных путей к АО «Череповецкий Фанерно-Мебельный комбинат», в ходе которого ФИО1 указал на место поднятий тайника-закладки и место своего задержания (т. 1 л.д. 111-113);

Из оглашенных показаний свидетеля Н. следует, что 09 апреля 2024 года от оперативного дежурного Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте ему поступила информация о том, что оперативные сотрудники ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержали гражданина ФИО1 по подозрению в хранении наркотических средств. По данному факту был зарегистрирован материал КУСП № от 09 апреля 2024 года, который был передан ему для принятия решения. Он совместно с задержанным ФИО1 произвел осмотр телефона «Iphone 6s» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора «МТС», который был изъят у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра. В ходе осмотра информации, представляющей оперативный интерес, обнаружено не было. После осмотра сотовый телефон был упакован в конверт и опечатан печатью «Для пакетов ЛОП на ст. Череповец» (т. 1 л.д. 114-116);

Из оглашенных показаний свидетеля Г. следует, что 14 мая 2024 года около 20 часов 35 минут от оператора УМВД России по городу Череповцу они получили вызов на 

<

адрес> с пояснением, что ФИО1 по 

<

адрес> магазин «Северный градус» задерживают незнакомые тому люди. По прибытию на место ими был выявлен гражданин ФИО1, который находился как он понял в состоянии наркотического опьянения - шатающаяся походка, расширенные зрачки глаз, путанная речь. В связи с этим ими было принято решение о доставлении данного гражданина в отдел полиции № для установления личности и обстоятельств. В отделе полиции № в дежурной части им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане джинс досматриваемого был обнаружен сотовый телефон «IPhone xs» с чехлом на задней панели телефона. При понятых он снял с телефона данный чехол, и они увидели, что между данным чехлом и корпусом телефона находится маленький полимерный прозрачный пакетик с веществом светлого цвета внутри. Далее, он при понятых данный пакетик с веществом поместил в бумажный пустой конверт белого цвета, после чего понятые и досматриваемый на данном конверте расписались. Кроме того, у досматриваемого им был изъят также и сотовый телефон «IPhone xs» с чехлом на задней панели телефона. В ходе личного досмотра ни от кого никаких заявлений и замечаний не поступило, все участвующие лица расписались. (т. 1 л.д. 228-230);

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. следует, что 15 мая 2024 им было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «исследование предметов», а именно исследование изъятого у ФИО1 мобильного телефона «IPhone Xs». Предъявленные ему в ходе допроса протокол исследования предметов от 15 мая 2024 года, согласно которого проведено исследование мобильного телефона «IPhone Xs», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, действительно проводилось им, в указанные в протоколе дату и время. Исследование проводилось с фотофиксацией, содержащейся в исследуемом мобильном телефоне информацией. Было установлено наличие фотоизображений участков местности с указанием на них географических координат, как ему известно по роду своей служебной деятельности, применяемых при обозначении и фиксации организованных тайников с наркотическими средствами. В последующем, при осмотрах участков местности согласно координат, обнаруженных в мобильном телефоне ФИО1 фотографиях, были обнаружены тайники с наркотическими средствами. 15 мая 2024 года оперуполномоченный Й. в его присутствии, а также в присутствии двух понятых, производил осмотр места происшествия. В период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 50 минут 15 мая 2024 года, в присутствии двух понятых в соответствии с полученными координатами из сотового телефона ФИО1, был произведен осмотр места происшествия, а именно двух участков местности, расположенных: вблизи 

<

адрес>. В ходе данного осмотра места происшествия нами было обнаружено и изъято 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри; вблизи 

<

адрес>. В ходе данного осмотра места происшествия ими было обнаружено и изъято 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. (1 л.д. 231-234);

- рапортами сотрудников полиции о задержании ФИО1 в рамках мероприятия «Наблюдение» на подъездных путях к АО ЧФМК город Череповец (т.1 л.д.48, 49, 51);

- протоколом личного досмотра от 09 апреля 2024 года, согласно которому в помещении дежурной части ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте у ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки в кошельке полимерный пакетик с внутренним зажимом с веществом внутри, а также сотовый телефон «IPhone 6s». (т. 1 л.д. 54-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 апреля 2024 года в ходе которого осмотрена, прилегающая территория АО «ЧФМК» с подъездными железнодорожными путями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место своего задержания и место приобретения путем находки свертка из изолирующей ленты зеленого цвета с наркотическим средством (т. 1 л.д. 70-73);

- заключением эксперта № 133/с от 16 апреля 2024 года, согласно которому вещество, признанное вещественным доказательством, содержит в своем составе 

<

 > (т. 2 л.д. 3-9, т. 2 л.д. 14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2024 года, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета. (т. 2 л.д. 11-12, 13);

- актом наблюдения от 09 апреля 2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 68-69).

По эпизодам №№2,3,4 по порядку изложения в приговоре:

- рапортом Г. от 14 мая 2024 года о задержании ФИО1, который находился в состоянии опьянения, был задержан и доставлен в отдел полиции №, где в присутствии понятых у него под чехлом задней стороны сотового телефона «IPhone Xs» был изъят полимерный прозрачный пакетик с неизвестным веществом светлого цвета, который был упакован в конверт (т. 1 л.д. 128);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14 мая 2024 года, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: под чехлом сотового телефона «IPhone Xs» полимерный пакетик с веществом внутри и сотовый телефон «IPhone Xs» (т. 1 л.д. 131);

- протоколом исследования предметов от 15 мая 2024 года, согласно которому произведено исследование сотового телефона «IPhone Xs», в ходе которого в памяти устройства имеются фотоизображения местностей с ПГК: 59.13610, 37.98319; 59.13564, 37.98040, при осмотре мест происшествия по которым, сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 138-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 мая 2024 года, в ходе которого осмотрены бумажные конверты с первоначальной упаковкой от веществ, изъятых в ходе осмотров мест происшествий в близи 

<

адрес> (т. 2 л.д. 35-40);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30 мая 2024 года, признанного вещественным доказательством сотового телефона «IPhone Xs» (т. 1 л.д. 244-253, 254).

Кроме того, по эпизоду №2 по порядку изложения в приговоре:

- заключением эксперта № 191/с от 29 мая 2024 года, согласно которому вещество, признанное вещественным доказательством, содержит в своем составе 

<

 > (т. 2 л.д. 20-26, 32-33);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29 мая 2024 года, согласно которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета. (т. 2 л.д. 28-31);

- вещественным доказательством, каковым признана первоначальная упаковка вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,29 грамма (т. 2 л.д. 41-42).

Кроме того, по эпизодам №№ 3,4 по порядку изложения в приговоре:

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу ПГК: 59.13610, 37.98319, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 сверток из изолирующей ленты синего цвета с полимерным пакетиком и веществом внутри свертка (т.1 л.д. 162-167);

- заключением эксперта № 190/с от 22 мая 2024 года, согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, признанное вещественным доказательством, содержит в своем составе 

<

 > (т. 2 л.д. 46-55, 61-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 мая 2024 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета (т. 2 л.д. 57-60);

- вещественными доказательствами, каковым признана первоначальные упаковки вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,26 грамма и 0,21 грамма (т. 2 л.д. 41-42).

Кроме того, по эпизоду №3 по порядку изложения в приговоре:

- рапортом сотрудника полиции о том, что в ходе исследования мобильного телефона ФИО1 обнаружены фотоизображения участков местности с прямоугольными географическими координатами и маркером в виде стрелки, где 15 мая 2024 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

 > (т. 1 л.д. 129).

Кроме того, по эпизоду № по порядку изложения в приговоре:

- рапортом сотрудника полиции о том, что в ходе исследовании мобильного телефона ФИО1, обнаружены фотоизображения участков местности с прямоугольными географическими координатами и маркером в виде стрелки, где 15 мая 2024 года в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

 > (т. 1 л.д. 130).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 по рассматриваемым преступлениям.

Суд, соглашаясь с государственным обвинителем, исключает из объема обвинения квалифицирующий признак незаконного хранения наркотического средства, поскольку ФИО1 был задержан непосредственно после его приобретения и каких-либо активных действий по его хранению не совершил и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду № по порядку изложения в приговоре по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства ФИО1 бесспорно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Согласно заключению проведенной экспертизы, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 > что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру.

По эпизоду №2 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ФИО1 бесспорно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Согласно заключению проведенной экспертизы, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру.

Суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения по эпизодам №3 и №4 указание на использование им при совершении данных преступлений иных информационно-телекоммуникационных сетей (помимо сети «Интернет»), поскольку, как следует из описания данных преступных деяний в обвинительном заключении и установлено в ходе судебного разбирательства, при совершении указанного преступления подсудимым и неустановленными лицами использовалась только информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

Таким образом, по эпизодам №3 и №4, по порядку изложения в приговоре, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО1 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение. ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действовали совместно и согласованно, четко были распределены обязанности между собой. О совершении подсудимым ФИО1 совместно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступления свидетельствуют совместные и согласованные действия, которые принимались ФИО1 и лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по приобретению партии наркотических средств, с целью последующего сбыта, и в дальнейшей деятельности по распространению указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Череповца, путем создания тайников-закладок.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотического вещества в определенном месте для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки меньших по объему закладок. Преступление было не окончено, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, то есть ФИО1 не довел преступление до конца по не зависящим от него причинам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку координация действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств между ФИО1 и неустановленными лицами осуществлялась дистанционным способом, через сеть «Интернет». 

Согласно заключениям экспертов, вещество, вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное наркотического средства 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру.

<

 >

<

 >

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого 

<

 >

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в его показаниях в ходе досудебного производства, в ходе проверки показаний на месте, в которых он сообщил достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу, а также участие в осмотре места происшествия, где ФИО1 указал на место закладки наркотического средства, объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 61-62, 186-187), где он добровольно в условиях неочевидности сообщил правоохранительным органам о совершенных преступлениях, в качестве явок с повинной, состояние здоровья его и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 - не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен, состоит с 2011 года на консультативном наблюдении у врача-психиатра с диагнозом: «Легкая умственная отсталость», на учетах у врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченные преступления – ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления в области незаконного оборота наркотических средств, которое представляет повышенную общественную опасность, поскольку незаконный оборот наркотиков крайне негативно отражается на социально-психологической атмосфере и состоянии здоровья населения, нанося непоправимый вред здоровью людей и нации в целом, отрицательно влияет на экономику, личность подсудимого ФИО1, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы на определенный уголовным законом срок, которое будут являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого наказания, судом не установлено. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б,» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 с учётом изложенных обстоятельств, материального и семейного положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 65 и 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного в своей совокупности, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что в настоящее время исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению, тем самым применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, которая не предусматривает назначение принудительных работ условно, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Так как ФИО1 осуждается к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ, то на период апелляционного обжалования приговора суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд полагает, что так как сотовые телефоны «IPhone 6s», «IPhone Xs», признанные вещественными доказательствами, являются орудием совершения преступлений, поскольку с использованием установленных в данных телефонах приложений подсудимый выходил в сеть Интернет, договаривался о приобретении наркотических средств, получал на этот телефон сведения о нахождении тайников с наркотическими средствами, направлял координаты тайников-закладок с наркотическими средствами соучастнику преступления, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с чем, руководствуясь ст. 104.1 УК РФ, указанные сотовые телефоны следует конфисковать, обратив в собственность государства по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу остальных вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. Согласно положениям уголовно-процессуального закона, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. Исходя из данных о личности и имущественного положения подсудимого ФИО1 суд полагает процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, взыскать с подсудимого ФИО1, поскольку он не отказался от участия защитника на стадии следствия и в судебном заседании, согласен н взыскание с него процессуальных издержек, трудоспособен, тем самым в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность подсудимого, как не установлены и основания для освобождения его от уплаты судебных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от 09 апреля 2024 года) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 13 мая 2024 года) в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год,

по каждому из 2 эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- в течение всего испытательного срока осуществлять трудовую деятельность, а в случае невозможности осуществлять трудовую деятельность, за исключением случаев нетрудоспособности, зарегистрироваться в органах службы занятости в качестве безработного в целях поиска подходящей работы; 

- не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 

- проходить по месту жительства профилактическое наблюдение у врача нарколога с ежемесячным контролем биосреды на наличие наркотических средств и психотропных веществ, результаты наблюдения ежемесячно предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию; 

- в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в порядке, установленным уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 20 590 (двадцать тысяч пятьсот девяносто) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- вещества, содержащие в своем составе 

<

 > с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования и проведении экспертизы находящееся в бумажном конверте - хранить в камере хранения вещественных доказательств Вологодского линейного отдела МВД России на транспорте до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

- вещества, содержащие в своем составе 

<

 > - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Череповцу до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

- первоначальные упаковки - вещества, содержащего в своем составе 

<

 > - хранить при материалах уголовного дела. 

- сим-карту сотового оператора «МТС», находящуюся в телефоне «IPhone 6s», чехол с пластиковым стикером «Тинькофф» - уничтожить.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны «IPhone 6s», «IPhone Xs», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского линейного отдела МВД России на транспорте, – конфисковать, обратив в собственность государства по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Судья А.А. Харченко